

千葉県船橋市本町6丁目3番16号
 特定非営利活動法人 日本バヌアツ親善協会
 代表理事 大数加 蕃信



1 事業の成果

2011年5月30日に設立した当法人は、2015年3月期（平成26年度事業年度）が第4期に該当する。主たる活動は以下のとおり。

2014年4月には、国際機関太平洋諸島センターと協力し、「マリンダイビングフェア2014」において、バヌアツ共和国の観光促進の為にパンフレット配布等の活動をボランティアで実施（費用等支出はなし）。

2014年9月には、国際機関太平洋諸島センターと協力し、「ツーリズム EXPO ジャパン2014」において、バヌアツ共和国の観光促進の為にパンフレット配布等の活動をボランティアで実施（費用等支出はなし）。

2015年3月には、バヌアツ共和国に上陸したサイクロン・パムによる被災者の復帰を支援するために、バヌアツ共和国親善大使相川梨絵氏の呼び掛けに協力し、被災支援活動を実施。（支援金募集、現地での支援、情報提供等）

被災支援金募集としては、2015年4月30日までに620名（地方自治体、その他団体を含む）から16,724,019円が集まり、その全てを2015年5月15日にバヌアツ共和国へ送金済。（当該事業年度末日時点での寄付金収入は10,421,091円であり、内、6,041,000円を2015年3月25日にバヌアツ共和国へ送金。） 現地での支援としては、国家災害管理室（National Disaster Management Office, "NDMO"）直属の支援団体としてトタン屋根や食糧の配布を実施。あわせて、災害被害に関するメディア（テレビ、ラジオ、新聞、雑誌）からの取材に対し日本側及び現地にて情報提供等を実施。

当該被災支援活動に関わる人的及び事務的費用は全てボランティア対応であり、日本側及び現地ともに費用等支出はなし（但し、海外送金手数料4,500円を除く）。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	受益対象者	支出額 (千円)
交流 推進事業	バヌアツ共和国渡航予定者等への 情報提供	通 年	当法人事務所 及び現地	4名	3名	0
	「マリンダイビングフェア2014」における 観光促進活動	2014年 4月	池袋サンシャイン シティ	2名	バヌアツ 在住者	0
	「ツーリズム EXPO ジャパン2014」における 観光促進活動	2014年 9月	東京 ビックサイト	6名		0
被災支援	サイクロン・パム被災支援活動 (支援金募集、現地での支援、情報提供等)	2015年 3月～	当法人事務所 及び現地 他	20名	サイクロン 被災者	4.5

平成26年度

決 算 報 告 書

I 収 支 計 算 書

II 貸 借 対 照 表

III 財 産 目 録

IV 正味財産増減計算書

平成27年 3月

I 平成26年度収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日

(単位：円)

科 目	前年実績(A)	決 算 額(B)	差異(A)-(B)	備 考
I . 収入の部				
(1) 寄附金収入	4,050,025	10,421,091	6,371,066	
寄附金収入	4,050,025	10,421,091	6,371,066	
(2) その他の事業収入	733	52,016	51,283	
雑 収 入		51,000	-51,000	
受取利息収入	733	1,016	283	
当期収入合計	4,050,758	10,473,107	6,422,349	
前期繰越収支差額			0	
収入合計	4,050,758	10,473,107	6,422,349	
II . 支出の部				
(1) 事 業 費	0	0	0	
			0	
(2) 管 理 費	646,810	4,500	-642,310	
手数料	646,810	4,500	-642,310	
(3) 固定資産購入支出	0	0	0	
工具器具備品購入支出	0	0	0	
敷金支出	0	0	0	
(4) 寄附金支出	0	6,041,000	-6,041,000	
寄附金支出	0	6,041,000	-6,041,000	
(5) 借入金返済支出	0	0	0	
借入金返済支出			0	
(6) 予 備 費	0	0	0	
予備費	0	0	0	
当期支出合計	646,810	6,045,500	-6,683,310	
当期収支差額	3,403,948	4,427,607		
次期繰越収支差額	3,403,948	4,427,607	1,023,659	

次期繰越収支差額の内容は、次のとおり。

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	460,000	953,077
普 通 預 金	6,093,340	5,656,279
普 通 預 金 ②	0	4,371,591
通 知 預 金	0	0
前 払 費 用	0	0
合 計	6,553,340	10,980,947
未 払 費 用	0	0
未 払 金 税 金	0	0
合 計	0	0
未 収 入 金	50,990	50,990
合 計	50,990	50,990
次 期 繰 越 収 支 差 額	6,604,330	11,031,937

Ⅱ 貸借対照表

平成27年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	金		額
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	953,077		
普 通 預 金	10,027,870		
未 収 入 金	50,990		
流 動 資 産 合 計		11,031,937	
2. 固定資産			
工 具 器 具 備 品	0		
車 輛 運 搬 具	0		
敷 金	0		
リサイクル預託金	0		
固 定 資 産 合 計		0	
2. 繰延資産			
創 立 費		0	
資 産 合 計			11,031,937
Ⅱ. 負債の部			
短期借入金	0		
未払費用	0		
未払金法人税	0		
流 動 負 債 合 計		0	
負 債 合 計			0
Ⅲ. 正味財産の部			
正 味 財 産			11,031,937
(うち当期正味財産増加額)			
			11,031,937

Ⅲ 財 産 目 録

平成27年 3月31日 現在

(位：円)

科 目	金	額
I. 資産の部		
1. 流動資産		
現金	953,077	
普通預金	5,656,279	
普通預金②	4,371,591	
未収入金	50,990	
流動資産合計		11,031,937
2. 固定資産		
工具器具備品		0
車輛運搬具		0
リサイクル預託金		0
固定資産合計		0
3. 繰延資産		
創 立 費		0
繰延資産合計		0
資 産 合 計		11,031,937
Ⅱ. 負債の部		
1. 流動負債		
流動負債合計		0
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		0
正味財産		11,031,937

IV 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日 から 平成27年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 増加の部			
資産増加額			
当期収支差額	4,427,607		
固定資産購入額	0		
敷金支払額	0		
創立費支払額	0	4,427,607	4,427,607
負債減少額			
借入金返済支出		0	0
増加の部合計			4,427,607
II. 減少の部			
資産減少額			
固定資産減価償却額	0		
創立費償却	0	0	0
負債増加額			
借入金収入		0	0
減少の部合計			0
当期正味財産増加額			4,427,607
前期繰越正味財産額			6,604,330
期末正味財産合計			11,031,937